ſea confirmet: ad extremum, orationis ſtatū eliciat, & concludat. Quod qui ignoraverit, nullam rectē confirmationem, nedum orationem, efficiet.

Hæc Methodus confirmãdi ad praxim reducitur.
Cap. XIII.

M. **O**ccurrit tibi hujus dispositionis exemplar? D. Et quidem ſingulare: in oratione, pro Milone, cum Cicero probare veliet Clodium jure fuiſſe interfectum, has quinque partes ſic excogitavit:

Omnis inſidiator, & latro jure interficitur:
Hæc eſt theſis, ſive Propoſitio, & probatur ſic:

Hoc & ratio doctis, & neceſſitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipſa præſcribit, ut omnem ſemper vim, quacumque ope poſſiat, à corpore, à capite, à vita ſua propulſent.

Clodius fuit inſidiator, & latro: hæc eſt hypotheſis, ſive Aſſumptio, & confirmatur ſic:

Palam egit, & aperte dixit occidendum eſſe Milonem: utilitate, odio, improbitate, loco, tempore, atque impunitatis ſpe impulſus ſervos agreſtes & barbaros ex Apennino deduxit, quibus inſidias Miloni pararet, &c. Sequitur orationis ſtatus, ſive complexio:

si igitur omnis insidiator jurè interficitur, & Clodius fuit insidiator, Clodius igitur jurè interfectus est.

Has quinque partes principio excogitatas postea Cicero locis, & testimonijs, argumentis, & argumentationibus perponit, & amplificavit.

De argumentatione, ac syllogismo, & de ratione invenendi medium. Cap. XIII.

M. **Q**uid est argumentatio? D. Argumenti explicatio, quæ ex una veritate aliam colligit: cujus formæ sunt varix, sed syllogismus primas agit. M. Quid est syllogismus? D. Ratiocinatio, vel constans argumenti collocatio, in quo, quibusdam positis, & concessis, necesse est aliquid evenire. In omni enim syllogismo duæ præcedunt orationes, præmissæ à Dialecticis appellatæ, quarum prima dicitur propositio, vel major: Secunda, assumptio vel minor: ex his ducitur tertia, quæ complexio, consequutio, vel consequentia nominatur, v. g.

1 *Qualibet ars liberalis est amplectenda:*

2 *Rhetorica est ars liberalis:*

3 *Ergo Rhetorica est amplectenda.*

Propo;

Propositio apud Rhetores Thesis est; Assumptio, Hypothesis; Complexio, toti⁹ orationis status. Qui quod longius, & ornatus, quam Logici hoc argumentandi genere utuntur, probationes adlere solent propositioni, & assumptioni, si non sunt perspicuæ, quarum utraq; duobus extremis continetur, quos terminos Logici appellant, Subjectum scilicet, ac Prædicatum, & quod bis repetitur, nos argumentum, illi medium vocitant, quia eorum jungit extrema. M. Quomodo id medium inveniemus? D. Si ex locis Topicis quæramus, quid universale non dubium, aut certè probabile, quod utriq; extremo quadret. v.g. Si volumus probare Voluptatem esse bonam, oportet quæramus, quod voluptati, & bono quadret: atq; inveniemus, ex adjunctis, esse bonum quidquid naturæ animantium accommodatum est, quare ita ratiocinabimur.

1 *Quidquid animantium natura accommodatum est, id bonum est:*

2 *Voluptas animantium natura accommodata est:*

3 *Ergo voluptas bona est.*

Hoc modo facile argumentum, sive medium inveniet, qui fuerit in Topicis exercitatus.

Quomodo in syllogismis directè concludatur.

Cap. XV.

M. **Q**uomodo status orationis, seu complexio ex præmissis directè elicetur? D. si in ea (quomodocumque medium collocetur) unum Assumptionis extremum, ut subjectum, & propositionis alterum, ut prædicatum, assumentur. M. Ut hoc dilucidius intelligatur, exempla unde petemus? D. Ex tribus Dialecticorum figuris, quarum prima efficitur, cum medium in principio propositionis, & fine assumptionis collocatur, ut

1 *Omne vitium fugiendum est:*

2 *Ista tua consuetudo est vitium:*

3 *Ergo ista tua consuetudo fugienda est.*

Secunda, cum medium in fine propositionis, & assumptionis ponitur, ut

(*suam:*

1 *Omnis, qui diligit iniquitatem, odit animam*

2 *Nullus justus odit animam suam:*

3 *Ergo nullus justus diligit iniquitatem.*

Tertia, cum medium principio propositionis, & assumptionis assumitur, ut

1 *Omnis avarus est miser:*

2 *Quidam avarus est dives:*

3 *Ergo quidam dives est miser.*

In his tribus syllogismis complexionem subjecto ex assumptionis extremo; & prædicato,

ex

ex propositionis item extremo, constare vides. M. Video, & intelligo: sed fate obsecro, semper hunc ordinem complexionis eadem Rhetores observant? D. Semper, quavis in syllogismi partibus collocandis varietate soleant, ut nunc explicabo.

*Quod Rhetores syllogismorum partes immutent,
& quare. Cap. XVI.*

D. **N**Eglecto ordine, ut artem dissimulēt, Rhetores syllogismi partes immutant, incertas verbis, sententijs, & rationibus illustant: claras prætermittunt, vel varijs Rhetoricæ ornamentis interrogando se, percunctando alios, imperādo, vel optando magis illuminant, ut ipsa varietate gratior, & jucundior existat oratio. Non ionge abierimus. oratio pro lege Manilia, ut pote quæ in duplici genere Deliberativo, & Demonstrativo versatur, duplici eam syllogismo continetur, quorum primus ita distincte, atque ordinatè disponi potest.

1 *Omne bellum, in quo agitur populi Romani gloria, sociorum salus, &c. suscipiendū est.*

2 *In bello Mitridatico agitur populi Romani gloria, sociorum salus, &c.*

G

Ergo

3 Ergo bellū Mitridaticū suscipiendum est.
 Confusé tamen, & inordinate pollinus, vel
 ab assumptione incipere, sic:

2 In bello Mitridatico agitur populi Romani
 gloria, &c.

1 Omne bellum ejusmodi suscipiendum est.

3 Ergo. & hoc Mitridaticum.

Vel á complexione, sic:

3 Bellum Mitridaticum suscipiendum est

2 Agitur enim in eo populi Romani gloria,
 pro qua

1 Omne bellum suscipiendum est.

Secundus syllogismus ita directè formatur
 cum suis probationibus.

1 Ad bellum Mitridaticum summus imperator
 est mittendus:

Est enim magnum, & periculosum, quod á
 Mitridate, & Tigraue infertur:

2 Gnejus Pompejus est summus imperator

Nam in eo est summa sciētia rei militaris, vir
 tus, autoritas, & felicitas

3 Ergo Gnejus Pompejus ad bellum Mitrida-
 ticum est mittendus

Cicero tamen á complexione cepit hoc mo-
 do: Gnejus Pompejus ad hoc bellum mittendus est:
 deinde ponit assumptionem; Est enim summus
 imperator, cui adjungit probationes, nam in

eo est summa scientia rei militaris, virtus, autoritas, & felicitas: propositionem tamen, & ejus probationes tanquam omnino certas omittit. M. Servant hoc idem historici; & poetæ? D. Nonnunquam, sed Cicero semper; in cujus orationibus, nullam ferè invenies periodum, quæ si minus ad ratiocinationem, ad enthimema saltem, inductionem, exemplum, epicherema, soritem, vel dilemma reduci nõ possit.

De Enthimemate, Epicheremate, Sorite, atque Dilemmate. Cap. XVII.

M. Quid est Enthimema? D. Syllogismus truncatus, & imperfectus, quem Cicero leucentiam, in Topicis, appellat, ut *Omnes artes liberales sunt perdiscenda, ergo Rhetorica*, ubi de est Assumptio, *Rhetorica est ars*, quòd faciliè potest intelligi. M. Differt ne à syllogismo? D. Nihil, si illi adas, quæ defuerit pars, ut *Tu es avarus, ergo miser*. Adde propositionem, *Omnis avarus est miser*, & erit perfectus syllogismus. M. Quid est inductio? D. Epagoge, live oratio, qua plura exempla, vel similia ita disposita congeruntur, ut à contratio concedantur, sic *Virg. Aen. 6,*

*Si potuit manes arcessere conjugis Orpheus,
Threycia fretus cithara, fidibusq; canoris:
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
Itq; reditq; viã toties: quid Thesea magnã?
Quid memorem Alciden? & mi genus ab Iove summo, &c.*

De qua & exemplo alibi diximus, quod ea nõ ad argumentationis species, sed ad argumentorum locos referimus. M. Quid est Epicherema? D. Ratiocinatio breviter comprehensa, cujus partes in unam brevissimè conferuntur, ut *Mater ne occideret filios?* id est.

- 1 *Nulla mater occidit filios:*
- 2 *Medea erat mater:*
- 3 *Ergo Medea non occidit filios.*

M. Quid est Sorites? D. Argumentatio, vulgò dici solita. De primo ad ultimum: quem Cicero Acervalem vocat. Hoc quibusdam quasi gradibus ad conclusionem pervenitur v.g. *Quod bonum est, id est optabile, quod optabile, expetendum: quod expetendum, laudabile: quod laudabile, honestum: ergo omne bonum est honestum.* Est tamen captiosum argumentandi genus, ut apparet in illo vitioso Sorite, quo Themistocles colligebat filium suum Græcorum omnium esse potentissimum, sic: *Athenienses*

imperant Græcis, ego Atheniensibus, mihi uxor; uxori filius, ergo filius est omnium Græcorum potentissimus. M. Quid est Dilemma? D. Syllogismus cornutus, utrinque capiens aduersarium, quem Cic. Complexionem appellat v. g. in Catil. *Discede, atque hunc mihi timorem eripe, si verus, ne opprimar; si falsus, ut tandem aliquando timere desinam: & alibi. Hoc quoniam non videt, excors, qui videt, & suffert, impius.* Huic argumentandi generi adjungi solet Antistropheon. M. Quid est Antistropheon? D. Dilemma dilemmati oppositum per inversionem, ut illud apud Gellium de Prothagora, & Evathlo; hic enim illi pecuniam magnam, ex pacto, datum erat, si primam, quam orasset, causam vicisset, nullam tamen defendebat, ne solveret. Cui Prothagoras Te, inquit, in jus vocabo, & si causam obtinueris, ex pacto solves; si non, ex sententia; Evathlus ad hæc, inversione usus, respondit: Imo si causam obtinuerero, non solvam ex sententia, si secus, ex pacto. M. Quas retulisti argumentationes sunt semper in confirmatione collocandæ? D. Minime, sed ex melioribus nunc hæc, nunc illæ. Ut enim bonus imperator, habito militum delecto, aptiores eligit, armis munit, & ex his meliores à fronte, atque à tergo, in cornibus,

collocat; cæteros, vel omittit, vel in acie media statuit, ut vel inviti pugnare compellantur: sic nos eas eligemus, pro quæstionis qualitate, quæ magis aptæ ad nostram causam confirmandam, vel alienam refutandam videbuntur. Confirmationi enim adjungitur refutatio, sive reprehensio, qua contraria redarguere conamur. Hæc interdum confirmationem præcedit, ut pro Cæl. pro Mil. interdum subsequitur, ut pro lege Man. sæpe vero utraq; confunditur, & commiscetur, ut pro Mur. pro Clue. pro Flac. &c. & ambas jucunda varietate, facili distinctione, maxima ubertate, illustres, ac perpolitæ argumentationes confirmant: quarum capita in Peroratione solent conglobari.

Quid sit Peroratio, quid enumeratio, & quibus modis fiat. Cap. XVIII.

M. **Q**uid est Peroratio? D. Extrema orationis Rhetoricæ pars, cumulus, conclusio, vel epilogus, ubi res nostræ amplificantur, & alienæ deprimuntur. M. In quot partes dividitur? D. In Enumerationem, & affectus. M. Quid est Enumeratio? D. Anacephaleosis, vel recapitulatio, qua breviter, ac summata

matim colliguntur, & in uno quasi conspectu ponuntur ea, quæ altius in audientium animis oportet infigi, & quæ, per singula rerum capita, nonnunquam laudator, non sæpe suator, frequenter accusator decurrit, ut auditorum memoriam reficiat, totam causam circumscribat, iudices criminum repetitione ad iracundiam provocet, ac maiorem orationi vim adhibeat. M. Quibus modis efficitur? D. Varijs, sed ad sex reduci possunt. Primum simpliciter enumerando, ut 6. in Ver. *Hæc igitur est gesta res: victoria præclara, myoparone pyratice capto, dux liberatus, symphoniaci Romam missi: formosi homines, & adolescentes, & artifices domum abducti, in eorum locum, & ad eorum numerum cives Romani hostilem in modum cruciati, & necati: omnis vestis ablata, omne aurum, & argentum, & oblatum, & aversum, &c.* secundo interrogando ad verlarium, ut 6. in Ver. *Potero silere Hortensi? potero dissimulare: cum tantum resp. vulaus acceperit, ut expilata provincia, vexati socij, dum immortales spoliati, cives Romani cruciati, & necati impunè, me aliove, esse videantur? &c.* tertio, excusando reum, & accusando actorem, ut pro Mil. *Video adhuc constare omnia, iudices; Miloni utile fuisse Clodium vivere; illi ad ea, quæ concupierat, optatissimè*

interitum Milonis fuisse; odium illius in hunc acerbissimum; in illum hujus nullam: consuetudinem illius perpetuam in vi inferendam, hujus tantum in repellenda: mortem ab ipso denunciatae palam Miloni, & praedicti tibi; nihil unquam auditum ex Milone: professionis tuius diem illi notum, reditum illius huic ignotum fuisse: hujus iter necessarium: illius etiam potius alienum, &c. quarto, Gradatim ascendendo, cum dissimilium conflictione, ut pro Quin. *Miserum est exturbari for. unis omnibus: miserius est injuria. Acerrimum est ab aliquo circumveniri: acerbius à propinquo. Calamitosum est bonis everci: calamitosius cum dedecore. Funestum est à forti, atq; bono viro jugulari; funestius ab eo, cujus vox praconio quæstui prostitit. Indignum est à pari vinci, aut superiore; indignius ab inferiore, atq; humilliore. Lucuosum est tradi alteri cum bonis; lucuosius inimico, &c.* quinto, Inducendo personam vivam, mortuam, vel fictam per prolopoœiam. *Vivam, ut pro Roscio Amer. Prædæ mea tu possides; ego tibi misericordia vivo, concedo, & quod animus à quis est, & quia necesse est. Mea domus tibi patet; mibi causa est, fero. Familia mea maxima uteris; ego servum habeo nullum patior, & ferendum puto: quid vis amplius? quia insequeris? quid oppugnas? &c.*

Mortuam, ut 6. in Ver. Ipse pater si judicaret, per Deos immortales, quid facere posset, cū tibi hæc diceret &c. vide uſq; ad Satis est, Fictam, ut 1. in Cat. Etenim si mecum patria, quæ mihi vita mea multo est charior, si cuncta Italia, si omnis respub. loquatur, Marce Tulli quid agis? tu ne eam, quem esse hostem comperisti, quem ducem belli futuri vides, quem expectari imperatorem in castris hostium sentis, autorem sceleris, principem conjurationis, evocatum seruatorum, & civium perditorum exire patieris? ut abs te non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videatur? non ne hunc in vincula duci, non ad mortem rapi, non summæ supplicio mactari imperabis? &c. 6. per apostrophem Deū, & Sanctos deprecando, ut 6. in Verrem. Nūc te Iupiter Opt. max. cujus iste donum regale, dignum tuo pulcheri imo templo, dignum Capitolio, de regijs manibus extorsit. Cujusque sanctissimum, & pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit. Teq; Iano regina, cujus duo fana, duabus in insulis posita sociorum Melitæ, & Sami sanctissima, & antiquissima simili scelere idem iste omnibus donis ornamentisq; nudavit. Teque Minerva, &c. usque ad finem. In quibus modis omnibus nimia ingenij, aut memoriæ ostentatio, & verborū, ac sententiarū

similitudo cavēda est, procuranda tamen omnis eloquentiæ vis, quod hæc sit ultima causæ conflictio, nec ulla postea spes victoriæ superfit.

Quando, & ubi sit enumeratio necessaria.

Cap. XLX.

M, **Q**uando est enumeratio necessaria? D.
 Si apud viros doctos dicimus, nunquam, nisi cum eorum memoriæ dividimus: si apud indoctos, semper. Quare Cic. quoties ad populum orationem habuit, enumeratione usus est, non in peroratione solum, sed in qualibet præcipua confirmationis parte, id quod unico ejusdem Ciceronis exemplo, in oratione pro lege Manilia faciliè, demonstrabo, ubi post confirmationis partes de genere belli, de magnitudine, ac de imperatore deligendo, singulis partibus, singulas addit enumerationes: post primam, sic: *Quare videte nū dubitandum vobis sit omni stadio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus sociorum, vestigalia maxima, fortuna plurimorū civium, cum rep. defenduntur.* Post secundam, sic; *Quātum illud bellum futurum putatis, quod conjūgant reges potentissimi, renovent agitata nationes, suscipiant integra gentes, novus impe-*
rator

rator vester accipiat. Post tertiam, sic: *Quare cum & bellum ita necessarium sit, ut negligi nō possit, ita magnum, ut accuratissimè sit administrandum, & cum ei imperatorem praeferre possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna, dubitatis, Quirites, &c.* Solent vero enumerationes nonnullæ cum amplificationibus, & affectibus dilatari.

De Amplificatione, quæ solet epilogo adhiberi.
Cap. XX.

M. **Q**UÆ Amplificatio epilogo adhibetur?
 D. Quæ sumitur ex locis Topicis, & ex verbis, ut diximus, & ex rebus natura, vel usu magnis, & ex ratiocinatione, atque congerie; ut res infimas attollamus, mediocres exornemus, sublimes augeamus, & affectus varios excitemus. M. Quæ sunt natura magna?
 D. Cælestia, ut cometæ, fulmina, tonitrua, tempestates: Divina, ut oracula, vaticinationes, miracula: & quorum causæ obscuræ videntur, ut terrenotus, hiatus, strepitus, monstra, prodigia, &c. Ex quibus Cicero epilogū orationis de Aruspicum responsis, sic amplificat: *Etenim hac Deorum immortalium, vox hac penè*

penè oratio judicanda est, cum ipse mundus, cum
 agri terramotu quodam novo contremiscunt, &
 inusitato aliquò sono, incredibiliq; prædicunt,
 &c. & pro Milone: Religiones me hercule ipsæ,
 atq; cum illam belluam cadere viderunt, se
 commovisse videntur, &c. M. Quæ sunt usu
 magna? D. Religio in Deum, & Sanctos, pietas
 in patriam, atq; parentes, charitas in fratres,
 conjuges, liberos, & familiares; amor salutis,
 & fortunarum, honestas virtutum omnium. Ex
 quibus cohortationes sumuntur, odia incitantur,
 miserationes nascuntur. Cohortationes, ut 4. in
 Cat. *Quare P. C. consulite vobis, prospicite
 patriæ, conservate vos, conjuges, liberos,
 fortuna sç; vestras populi Rom. nomē salute
 mç; defendite.* Odia, ut pro Mil. Polluerat
 stupro sanctissimas religiones: Senatus gra-
 vissima decreta perfregerat; pecunia se palam
 à iudicibus redemerat: vexarat in tribunatu se-
 natum: omnium ordinum consensu pro reip. sa-
 lute gesta resciderat: me patria expulerat: bona
 diripuerat: domum incēderat: liberos, conjugem
 meam vexaverat, &c. Miserationes, cum quis
 bona hæc amisit, vel in amittendi periculo
 versatur, ut pro P. Sylla: *ò fæsam spem: ò vola-
 crem fortunam: ò cacam cupiditatem: ò præpo-
 steram gratulationem: quam cito illa omnia ex
 latitia,*

lætitia, & voluptate; ad luctum, & lachrymas reciderunt? Omnia, judices, hæc amissa sunt: omnia generis, nominis honoris insignia, atq; ornamenta unius judicij calamitate occiderunt. Et pro L. Flacco; Misere mini familia, judices, misere mini patris, misere mini filij, nomen clarissimum, & fortissimum, vel generis, vel vetustatis, vel honoris causa reip. reserveate. M. Quid est Ratiocinatio? D. Cum aliud ex alio ducitur ad augendum, v. g. Tu istis facibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini in Hippia nuptijs exiuseras, ut tibi necesse esset in populi Rom. conspectu vomere postriate. Et act. 4. in Ver. Postquam gravissima Verris crimina in magnam invidiam extulit, dicit: Levi sunt hæc in hoc reo crimina: metum virgarum Navarchus nobilissima civitatis pretio redemit, humanum est: ali^o, ne securi feriretur, pecuniã dedit, usitatum est: Non vult pop. Rom. obsoletis criminibus accusari Verrem, nova postulat, inaudita desiderat: nõ de pratore Sicilia, sed de crudelissimo tyranno fieri judicium arbitratur. Et hanc ratiocinationis speciem alij incrementum, alij concessionem appellant. M. Quid est congeries? D. Verborum aut sententiarum idem ferè significantium acervus, ut illa pro Lig.

Quid

*Quid enim tuus ille tubero districtus in acie
 Porsellica gladius agebat? cuius latus ille mu-
 cro petebat? qui sensus erat armorum tuorum?
 qua tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid
 cupiebas? quid optabas? M. Fit alio modo? D.
 Cum plures res congeruntur, ut supra: Pol-
 luerat stupro Sanctissimas religiones, &c.*

*Quid, & quotuplex sit affectus, & quomodo ex-
 citetur. Cap. XXI.*

D. **P**OST harum amplificationum scintillas,
 & enumerationum exhalationem ig-
 neam, vehemens affectuum flamma prorumpet,
 quæ eò erit ardentior, quò argumentorū
 strues fuerit efficacior. **M.** Quid est affectus?
D. Animi motus, quo de bono, vel malo op-
 pinato acriter incitatur. **M.** Quot sunt affe-
 ctuum species? **D.** Duæ; una lenis, ex lætitia,
 benevolentia, favore, venia, & expectatione,
 profecta; altera concitata, ex molestia, ira, in-
 dignatione, odio, invidia, & metu, deducta.
 Hæc à Græcis Pathos, illa Ethos appellatur:
 Pathos imperat, perturbat, & ad iracundiam
 concitat: Ethos persuadet, mitigat, & ad mi-
 sericordiam allicit. Hæc in exordio, & comæ-
 dia, illa in peroratione, & tragædia frequen-
 tius

tius collocatur; hæc suavi voce; illa vehementi, hæc vultu placido; illa irato, hæc sedato gestu; illa minarum pleno, ad se, vel inuitos trahit. lætatur illa brachia, spumas agit, tonat, fulminat; hæc oculos in cælum subleuat, numina implorat, auditores caput, lachrymas profundit. Illa à Macrobio Saturn. 4. copiosè tractatur: Hæc, & illa à Quint. lib. 6. cap. 2. Cic. & Aristotele. Quæ ut rectè fiant nobis est tantisper auditorum mens induenda, & ingenium, excogitantibus, quibus nos rebus moueremus, si auditores tunc temporis essemus. Affectus itè sentiendi, quibus auditores affici voluerimus; neque enim fieri potest, ut doleat is, qui audit, ut oderit, ut inuideat, ut pertimescat; ut ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes ij motus, quos orator adhibere volet, in ipso impressi esse, atque inuisti videbuntur.

De Affectibus varijs, & qua arte moveantur.

Cap. XXII.

M. **Q**uomodo Affectus varij moventur?
D. Id tradi arte posse Socrates, & Roscius præcisè negabant: duodecimi tamen rebus moveri possunt, Amore, & odio (tanquam ex cuiusq; affectus principijs) voluptate, mærore, miseratione, ira, emulatione, spe, metu,

metu, invidia, laude, & obsecratione. Laudator vero ad æmulationem, laudemque omnia referet, illosq; tractabit locos, qui expectationem, admirationem, voluptatem, amorē, ac delectationem movere possint. M. Quomodo expectatio movetur? D. Cum auditoris animus suspensus detinetur, ut rei exitū nosse desideret. v. g. pro lege Man. *Hoc tantū bellū, tam turpe, tā vetus, tā latè divisum, atque dispersum, quis unquā arbitraretur, aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore confici posse, &c.* M. Admiratio? D. Cum magna, nova, & inaudita dicuntur, ut Cic. 5. Philip. *Multa memini, multa audivi, multa legi, nihil ex omnium seculorum memoria tale cognovi.* Et pro lege Man. *Tantum bellū, tā diurnū, tā longè, latèq; dispersum, quo bello omnes gentes, ac nationes premeantur, G. Pōpejus extrema hyeme apparavit, incūte vere suscepit, media æstate confecit.* M. Voluptas, & amor? D. Cum insolitæ virtutes amplificantur, sic: *Non enim illū eximia vis remigum, aut ars inaudita quadā gubernandi, aut venti aliqui novi, tā celeriter in ultimis terris pertulerunt, sed hæ res, quæ cæteros remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab instituto cursu, ad prædā aliquā, revocavit; non libido ad voluptatē*
non

non amantitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem, &c.

De locis ingenuis, quibus delectatio moveri potest. Cap. XXIII.

M. **D**electatio unde movetur? D. Ex locis ingenuis, ac illis peracutis, quæ ex octo locis facere, ac breviter ducenda esse Cic. Epist. 32. lib. 8. & lib. 2. de Orat. docet 1. Ex amphibolia atuta, cum ad sensum diversum eadem verba possunt accommodari, ut cum dixit Cicero de Casare: *Laudandum esse adolescentem, ornandum, tollendum.* Et 3. in Ver. *Negabant mirandum esse jus tam nequam esse Verrinum.* 2. Ex elegante Hyperbolæ, cum sententia ultra modum inniuntur, aut extollitur, ut Idem Cic. pro Scavo: *Libertus patronum non occidit, sed duobus digitulis gulæ oblit.* 3. Ex paronymia bella, cum unius littera mutatio diversam affert significationem. *Vi Biberius Caldus Mero, pro Tiberius Claudius Nero.* Et Ter. *Inceptio est amentium, haud amantium.* 4. Ex paraptosdochia, id est, ex inexpectato responso, ut cum dixisset quidam terræ filius C. Lelio: *Indignus es tuis maioribus*

ioribus; respondit Lelius: *At hercle tu tuis dignissimus*: & Tarentini juvenes ad Pyrrhū: *Nisi Ligena nos d. fecisset, occidissimus te.* 5. Ex notatione, cū ex ipsa nominis Ethymologia jocus ducitur, ut Cic. qui passim in Verris, nomen jocatur, quod omnia Verrat. 6. Ex pulchra metaphora, ut cum Philippus Catullo verba facienti percunctaretur: *Quid latras? Furem video,* respondit. 7. Ex Allegoria ingeniosa, ut Quidam Primarius, quem Servilius rogavit an esset cōtra se male dictus, dixit: *Vt sementem feceris, ita metes.* 8. Ex ironia & en: que dissimulata, ut Cum Helius Lamia homo deformis L. Crassum odiosē interpellaret, dixit Crassus: *Audiamus pulchellum puerum:* cui Lamia: *Non potui formam mihi fingere, ingenium potui.* Tum Crassus: *Audiamus, inquit, disertum.* Quæcumque dicta aliunde, quam ex his locis petita, nollem usurparet Orator, & hæc cum vituperat, vel jocatur. In re tamen seria, ne ex his quidem vellem. Si suadet, bonorum, & malorum enumerationes cum exemplis adducet, ut spem, vel metum insitiat. Si accusat, odium, & iram, si defendit, miserationem cum obsecratione concitabit.

De Perorationis affectibus, quibus oratio maxime ferbet. Cap. XXIII.

M. **V**T oratio ferbeat, quid faciet orator?
 D. Per prosopopœiam personas veras, aut fictas inducat: per apostrophem, se ad Deum, Sanctos, vel homines convertat, conqueratur, imploret, gemat, optet, exclamet, lachrymetur, supplicet, atque id verbis illustribus, plenis, gravibus, junctis, sonantibus, adjunctis, hyperbolicis, ascendentibus, dissolutis, iteratis, & duplicatis. M. Hos mihi, quasi digito, affectus ostende? D. Placet, omnesq; in peroratione Miloniana breviter ostendam. Prosopopœja utitur Cic. ibi, cum verbis illustribus, duplicatis, ascendentibus, dissolutis, & iteratis: *Valeant, inquit, valeant cives mei, sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc urbs præclara, mihiq; patria charissima, quoquo merita de me erit: tranquilla repub. cives mei, quoniam mihi cum illis non licet, sine me ipsi sed per me tamen, perfruantur, &c.* Apostrophe cum imploratione, & verbis gravibus, plenis, sonantibus, junctis, & adjunctis: *Vos vos appello fortissimi viri, qui multum pro republica sanguinem effuditis, vos in viri, & civis invicti apello periculo, centuriones, vosque milites.*
 H 2 vobis

vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis, & huic iudicio presidentibus, hæc tanta virtus ex hac urbe expelletur? exterminabitur? ejicietur? Conqueritur, ut ò frustra suscepti mei labores! ò spes falaces! ò cogitationes inanes meæ! &c. Gemit, ut ò me miserum! ò infelicem! revocare tu me in patriam Milo potuisti, &c. Optat, ut *Vtinam Dî immortales fecissent*, &c. Exclamat, cum verbis hyperbolicis, ut ò terram illam beatam, quæ hunc virum exceperit, hanc ingratham si ei ecerit, miseram, si amiserit!

Supplicat, ut *Vos oro, obtestorque iudices,*

&c. Lachrymatur, ut *Sed finis sit,*

neque enim præ lachrymis

jam loqui possum;

&c.

DE

DE ARTE

RHETORICA

DIALOGVS TERTIVS

de Eloquutione.

*Quid sit Eloquutio, ac de Elegãtia,
& verborum delectu.*

C A P. I.

M Quid est Eloquutio? D. Idoneorum verborum, ac sententiarum accommodatio, tertia Rhetoricę pars propria, & præcipua, cæteris cogitione facilior, dignitate major, usu frequentior, & studentibus utilior; unde Orator eloquēs, & hæc ars eloquentia nominatur. Quapropter Cic. 2. de Orat. Inventionē, ac Dispositionem prudentis hominis esse putat, Eloquutionem Oratoris. M. Quibus rebus constat? D. Tribus, elegantiã, dignitate, & compositione: elegantiã in verborum delectu; dignitas, in Tropis, & figuris: compositio, in concinnitate consistit.

M. Quid est Elegantia? D. Verborum delectus, qui facit, ut verba tam nativa, quam recepta, latina, perspicua, & ornata delignantur. Nã (ut C. Cæsar dicere solebat) *institium est eloquentiæ verborum delectum habere.* M. Quæ sunt verba nativa? D. Quæ non ab alijs verbis deducta fuerunt, sed primo ad rem significandam imposita, & quasi cum rebus nata, ex quibus.

Sordida, Prisca, Nova, Antiquata, Poëtica,

Dura,

Turpia, rara nimis, vel Peregrina cave.

M. Quæ sunt Sordida? D. Immunda, quibus, vel res fætidæ, ut corporis excrementa, vel objectæ, vilesq; ut nates, cloacæ, porcus, affinus, olla, sartago, &c. exprimuntur. M. Prisca? D. Vetus, sed non omnino relicta: quamvis enim à bonis autoribus raro usurpentur, non in defuetudinem abierunt v. g. cluere, pro pugnare: oppuliscere, pro ditescere: pauperare, pro pauperem facere: defrugare, pro extenuare: catillare, pro alienas domos frequentare: sandapila, pro feretra mortuorum: vespillones, pro defunctorum bajulis: silicerni, pro senibus incurvis: sutella, pro astutia: antigerio, pro vade: & alia, quibus Ennius, Paccuvius, Cæcilius, Andronicus, Lucillius, Cato, & Piso frequenter utuntur. M. Nova? D. Quæ
post

post Tullianum sæculum, vel ab artium magi-
stris necessitate, licentia, vel ignorantia in-
troduc̃ta, ut Ecclesia, Baptisma, Papa, Cardi-
nalis, &c. Hæc ipse libere, in la cum praenoni-
tione parcè usurparem. M. Antiquata? D.
Obsoleta, quæ à priscis temporibus repudia-
ta, & ab ætate nostra exauctorata, in usum re-
vocati nequeant, qualia sunt spuratilica, bo-
vinator, apluda, floces, &c. M. Poëtica? D.
Quæ à poetis tantum usurpantur, ut olli, pro
illi. grator, pro gratias ago, &c. M. Dura? D.
Agrestia, rustica, insuavia, & quæ parum apte
transferuntur: ut castrare temp. pro orbare:
caperare frontem, pro crispate, &c. M. Tur-
pia? D. Obscæna, quibus res Veneræ, & cor-
poris partes ad eas pertinentes, significantur.
M. Rara nimis? D. Quorum apud antores ra-
rus est usus. M. Peregrina? D. Barbara, quæ
Romani partim ab alijs nationibus recepe-
runt, ut à Persis, Gaza, & patasangam: à Ma-
cedonibus Phalangas: à Germanis Ellèdum:
à Gallis Currum: a Sabinis Cascum: ab Of-
cis Casuar: à Pœnis Magalia, & mappam: à
Siculis Gruppate, pro dorso equitare: ab
Hispanis Lanceam. Partim quæ recentiores
per Onomatopæjam usurparūt, ut Bôbarda,

sclopus, tarantara, &c. Partimquæ imperité barbari effuderunt, ut Grossum, gardū, guer-ran, brodium, biretum, treguam, &c. Ex quibus omnibus à Romanis inducta semper; ab alijs raró; a barbaris nunquam admitte-rem: ne orationis perspicuitas verbis obscu-retur insolentibus, ut ab ætatis nostræ cultis obscurari solet, qui eruditionis sanfã affectã-tes, ut soli scire videantur, nimis priscas, ig-natas, et, exoletas voces ita auctipantur, ut vix una, vel altera sententia intelligatur.

M. Tenes ne memoria istius compositionis aliquod exemplar? D. Et quidem illustre, quod Maranta Venusinus ex cujusdam me-dici epistola, in alijs etiam sibi æmulos cõs-cripta, & hæc omnibus verbis, quæ nos reji-cimus, completa, refert lib. 4. Lucullianarum quæstionum. M. Audiamus illud? D. Noti-me refractarium, atque in tenebriones inve-hentem mordicus, cum pastomidem nunquã subierim: etiam si mei lares nunquam tripu-dium solistimũ novere. Tu vero quid de stig-matico desimo existimas, qui nihil unquam boni efficiet, nisi cum Februi hiatus inviset? Dices ne? an ficum cupis? An times, ne inter rejiculas oves recensearis? Tricerberus hic infami fame inexplebilis, qui tot tauros pro-genuit

genuit nigros, ex eorum genere, qui permioso fimo Iovis alitem vicere. Quos quæso termites ex tam prodigioso cespite? Draucus hic, alius Cyllo, & qui lumbagine laboret. Quam bene cymbalissant, quam nihil nisi conceptis verbis loquuntur, imbulbinati sapius, nunquam imbulbitati: cuculi in area latitantes, regiamq; viam nunquam gradientes: Amphiarao inimicissimi; nunquam enim per ignispicia varjeinati sunt, opertancis oscillare consueti. Iam vero quid mihi fiet, cui ut restagnem, repubescendum est? Sed dispalescet vulgo flagitium, & horum vasorum ignia apparebunt. Tabesco, quod Myconiorum more vivere nesciam. At Neoptolemi vindictam exspecto, ita ut vespillonum tergo mox exponantur omnes, & ne ignifer quidē remaneat. Pater tamen interim fiat sui ipsius strati clinicus. Threnodia superstes tu efficies. Mihi in cybistemate exercitandum est: his passillis utar in hac pestilentia. M. Sufficit, ne ulterius progrediaris: hæc per otium post enodatę conabimur.

(?)

*De Verbis repertis, bene sonantibus, gravibus,
sublimibus, lenibus, & nitidis.*

Cap. II.

M. **Q**uæ sunt verba reperta? D. Quæ à na-
turalibus deducuntur, & à Grammaticis
derivativa nominantur: ex quibus omnibus
eligenda sunt potissimum bene sonantia, gra-
via, sublimia, lenia, & nitida. M. Quæ sunt So-
nantia? D. Quæ placidum sonum litterarum
beneficio effundunt, qualia sunt superlativa:
ut optimus, maximus, amplissimus: verbalia,
ut dominatrix, regnator: composita, & polysy-
laba, ut contrucidare, perhorrescere. M. Quæ
sunt Gravia? D. Quæ majorem bonitatis, &
malitiæ vim ostendunt: unde charitas, & pie-
tas graviora sunt, quam amor, & benevolen-
tia; clementia, quam lenitas, magnificentia,
quàm liberalitas, carnifex, parricida, profligat^r
quam sicarius, homicida, & malus. Eodem
etiam modo, quæ magis prodesse, aut obesse
videntur, graviora judicantur, ut confirmare,
gravius est quam sanare; & sanare, quam cu-
rare; & trucidare, quàm occidere, &c. M. Quæ
sunt sublimia? D. Quæ suapte natura, vel ho-
minum judicio, divina, & præclara sunt, ut
Deus, Cælitæ, & omnia caelestia, imperato-
res, pontifices, reges, principes, magistratus,

virtutes

virtutes, honores, disciplina, ornatus, &c. M. Quæ sunt Lenia, & Nitida? D. Quæ omnia pudenda, inquinata, & impropria refugiant, & res ita explicant, ut videri, non audiri videantur. Quapropter orator singula verba expendat, & aurium iudicio ponderet, ut rebus exprimendis aptiora deligenda, infimis levia, & humilia, mediocribus multa, & temperata: summis sonantia, gravia, & sublimia verba prudenter accommodet: sic elegantia consulat, atque viam Eloquutionis dignitati muniet.

De Tropis, eorumq; numero, ac primum de Metaphora. Cap. III.

M. **Q**uid est Eloquutionis dignitas? D. Quæ ornatam reddit orationem, gratæque varietate Troporum, ac figurarum distinguit. M. Quid est Tropus? D. Verbi, vel sermonis à propria significatione in aliam, cum virtute, mutatio, sic dictus à verbo Troppo, quod est mutatio. M. Quot sunt Tropi? D. Nonnulli affirmant esse undecim, alij sex, alij quatuor: sed nos perspicuitatis, brevitatis, & veritatis etiam causa, tres tantummodo esse dicimus, Metaphoram, Synecdochen, ac Meto-

Metonymiam: & ex reliquis Catachresin, allegoriam, ironiam, & hyperbolem ad Metaphoram; antonomasiam, & periphrasim ad Synecdochem: Metalepsim vero ad Metonymiam reducimus, tanquam cujusque species: Onomatopœiam, & hyperbaton ex triopori numero rejicimus. M. Quid est Metaphora? D. Trāslatio verbi á simili ad simile, ut latrat orator, flumen ingenij, prata rident, iratum mare, &c. M. Quotuplex est? D. Ut placet nōnullis, quadruplex, Ab animatis ad animata, ut latrat orator: ab inanimatis ad inanimatis, ut concentus virtutum. Ab animatis ad inanimata, ut Pontem indignatus Araxes: ab inanimatis ad animata, ut Duo fulmina belli Cipiadaſ. Insuperiores vero metaphoræ ex octo potissimum fontibus hauriantur; ex navigatione, ut ventos habere secundos: respublicę clavum tenere: facere naufragiū: mutare veſtigationem; ē fluctibus emergere; in portu navigare; ex agricultura, ut serere beneficium, metere fructum: sententem facere, disseminare discordias: rivulis orationem irrigare: ærarium exhaurire: falcem mittere in messem alienam: qui parcē seminat, parcē & metet. Ex venatione, ut Aucupari verba; odorati vestigia, inescare homines, irretire laqueis.

laqueis. Ex re medica, ut, inurere notā: reficere vulnera; medicinam facere: curare vitiorū morbos, reimp. medici, & sanare: in visceribus harere. Ex re equestri, ut laxare habenas, admoveere calcāria, domare iram; frænare cupiditates, excurrere in laudum campo. Ex re militari, ut Adhibere machinas, triumphare gaudio, de præsidio dejici, causę arcem invadere; bellum cupiditatibus indicere, secū pugnare, vincere litem, jugulum petere. Ex incendio, & igne, & aqua, ut invidiae faces; animum inflammare, extinguere naturę igniculos, splendere virtutibus, abluere peccatorum sordes, &c. Sed re vera nihil est infra Lunę orbē, aut supra; unde metaphora deduci non possis, id quod Cic. 2. de Orat. apertissimè docet. M. Quis metaphoram invenit? D. Necessitas, postea vero delectatio celebravit, ut vestis, quæ ad frigus depellendū in æta, ad ornatum postea cæpta est adhiberi. M. Quando necessitate cogimur metaphorā periodis adhibere? D. Cum det sit verbum, quo res propriè significetur, ut cū dicimus luxuriam esse in herbis, lætas segetes, sitire agros, durum, & asperū hominē, quod aliud non habemus, quo affectiones illas exprimamus. M. Quare delectatio metaphoram celebrare cepit?

pit? D. Quia clarius, vel significantius, vel decētius, vel ornatius, vel brevius enunciat orationem: Clarius, ut Aureum eloquentiæ flamen, splendor generis, obscuritas familiæ: Significantius, ut Pericles orator dictus est tonare, fulminare, permiscere totam Græciã: Decentius, ut ventrem exonerare, albi onus deponere: Ornatius, ut Tua virtus exaruit, revirescat: Brevius, ut Urbem extinxi, lapis manu fugit, telumq; armare veneno. Ac deniq; quia metaphora est similitudo ad unum verbum contracta, qua homines mirificè capiuntur, ac delectantur. M. Quod discrimen est inter Metaphoram, & similitudinem? D. Quod similitudo rei comparatur, quam volunius exprimere, sic, Petrus est ut leo, metaphora vero pro re ipsa dicitur, ut Petrus leo est.

De Metaphorâ & iuris, ac de Catachrest.

Cap. III.

M. QVæ vitia sunt in Meraphora vitanda?
 D. Septem Cic. 3. de Orat. vitanda proponit 1. Ne sit deſſimilis, ut *Ingentes Caliſſoraces: pennis remigant volucres.* 2. Ne sit longé petita, ut *Syrtis patrimonij, Charybdis bonorū.* 3. Ne sit turpis, ut *Stercus curiæ, caſtrata resp.*

resp. 4. Ne sit major quam res postulat, ut *Tēpestas comessationis*. 5. Ne sit minor, quā par est, ut *Scintilla prodicionis*. 6. Ne dura sit, ut *Iuppiter hybernas cana nive conspuit Alpes*. 7. Ne sit tantum poëtica, ut *Pastor populi, pro rege*. Nos vero insuper addimus alia duo, nō metaphoræ, sed abutentium ea, unum ne sit ita frequens, ut tædio compleat auditores: nā sicut Cælum stelijs distinguitur, non obducitur, ita variari metaphoris, non contegi, debet oratio: alterum ne sit ita obscura, ut in ænigma exeat, sic: *Mater me genuit, & ipsi rursus gignitur à me*. Quibus adde, si lubet, Catachresim. M. Quid est Catachresis? D. Durioscula metaphorā, quæ habentibus nomen, fortasse melius, alienum accommodat, ut Parricida, pro fratricida, vel homicida, fortitudo pro teneritate, liberalitas pro luxuria, &c. Vnde rectissimè vocatur abusus. Distinguitur tamen à metaphorā in hoc, quod Catachresis ex re finitima rei alteri nomen

substituit, quanvis dissimile; Metaphorā

vero undecunq; nomen trahit,

dummodo aliqua

similitudinem

habeat.

§

M. **Q**uid est Allegoria? D. Metaphorâ multiplicata, inversio, aut permutatio, quæ fit quoties plures translationes in oratione copulantur, ut, *Ovem lupo commisiſti.* Orat. *Contrabes vento nimium secundo Turgida vela,* idest in rebus prosperis, ne te efferas. M. Quotuplex est? D. Tota, vel mista; Tota, ut Hor. Od. 14. lib. 1. *ò navis referet in mare te novi Fluctus,* *ò quid agis? fortiter occupa portum,* &c. Hic navim pro repub. mare pro morte, fluctus pro bellis civilibus, portum pro pace posuit. Sed hæc non ita freques est, ac mista, qualis est illa Ciceronis in Pisonem: *Neq; tam timidus fui, ut qui, in maximis reip. turbinibus navim gubernassem, salvamq; in portu collocassem, frontis tuæ nubeculam, tam collegæ tui contaminatum spiritum pertimescerẽ.* *Alios ego vidi ventos, alias prospexi animo procellas, alysq; impendentibus non cessi,* &c. Hic nisi adjeculet Cic. illos gignendi casus, Reip. Frontis tuæ, Collegæ tui, tota esset allegoria, cum antè illi eam apertuerint, mista est. Hæc si cum similitudine ponatur speciosissimum genus orationis efficiet, ut pro Murena: *Quod fictum, quem Enripum tot motus, tamq; varias creditis*

creditur habere agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, & quantos astus habet ratio comitorum. Et quod fuerit illustrior, eò præclarior habebitur, ut illa Ciceronis pro Marcel. Sed quoniam emeruisse jam è vadis, & scopulos prætervoluta videtur oratio mea, perfacilis mihi reliquis cursus ostenditur. M. Quæ vitia sunt in Allegoria vitanda? D. Duo, primum ne discrepent initium, & finis: nonnulli enim cum initium à tempestate sumperint, incendio, aut ruina finiunt: secundum, ne sit obicura, ita ut ænigma efficiatur, ut illa Cæcilij. *Quadrantaria Clitæ nostra in triclinio Coa, in cubiculo Nola.* M. Est ne quodlibet ænigma tropus? D. Minimè, nam ænigma ex omnibus verbis proprijs fieri potest, quale est illud Virg. Eclog. 3.

lo)
Dic quibus in terris (& eris mihi magnus Apol-
Tres pateat Cæli spatium non amplius ulpas.
 Et tunc non erit tropus. Si vero è verbis translatis fiat, in Allegoriam incidet, quale est hoc *Dic mihi quod flumen soleat conscendere montes?* lachrimarum: & illud ex hoc nomine Musæatum effectum.

Si caput est, currit: volitat cū vêtre per anras:
Adde pedes, & edes; & sine ventre bibes.

Vbi translata prima syllaba caput vocatur.

media venter,ultima pedes!, Huc etiam omnia vulgata proverbîa referuntur, ut Plato in Hippia. *Difficilia, quæ pulchra: Passer cochura por hermosura: no se cogeu trachas a manos enxut asila letra co sangue entra.* Et Pythagoræ symbola, ut, *A fabis abstineto: Quæ sunt unciis unguibus ne nutrias, & jocularis Griphi, ut illud Suidæ: Vir nō vir, percussit non percussit, avem non avem, lapide non lapide, sedentem super arbore non arbore.*

De Ironia. Cap. VI.

M. **Q**uid est Ironia? D. Dissimulatio, inversio, Irrisio, permutatio, vel illusio, irrisionis ergo inventa, quam sententiarum figuram multi esse volunt, cum sit in oratione, nos vero eandem speciem allegoriæ facimus, quod non solum aliud verbis, aliud sensu ostendit, sed contrarium omnino, quam dicit, intelligi vult, ut P. *Clodij mortem æquo animo nemo ferre potest, luget senatus: marec equester ordo: tota civitas cōfessa senio est: squæ lent municipia; afflictauntur coloniæ: agri deniq; ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant.* M. Quæ ratione intelligitur? D. Pronunciatione, ut *Verres præ-*

tor urbanus, homo sanctus, ac diligens, & in Clodium: *Integritas tua (mibi crede) te purgavit, pudor eripuit, vita antea illa servavit, aut persona, ut in Cat. vir moderatus, & sanctus L. Catilina: aut rei natura, ut ò præclarum custodem ovium lupum.* M. Quando est ironia in oratione collocauda? D. Quando fuerit ostensum contrarium, ut cum Cic. 2. in Cat. Catilinæ milites molles, & effeminatos esse ostendisset, in illam per pulchram ironiam prorupit: *ò bellum magnopere pertimescendum! cum hæc sit habiturus Catilina scortatorum cohortè prætoriam: Instruite unat, Quirites, instruite contra hæc tam præclaras Catilinæ copias vestra præsidia, vestrosq; exercitus.* Huc refertur Antiphrasis cum nomen rei contrarium effertur, ut cum habetem acutum, vel malum Bonum vocamus. Ter in Andria. Heus bone vir, curasti probè. Et Mimesis, quæ fit cum alterius gestû, aut verba, irrisionis causa, imitatur, quam Ethiopejam Quint. appellat. Et Sarcasmos; id est, hostilis derisio, qua victor victo illudit, ut Virg. *Aen. 12.*

*En agros, & quam bello Trojano petisti
Hesperiam, metire jacès: hæc præmia, qui me
Ferro ausi tentare, ferunt: sic mania condunt.*

M. **Q**uid est Hyperbole? D. Superlatio, vel eminentes superjectio, qua incredibiliter aliquid extolli-tius, aut imminuimus, & est Metaphoræ species, ut voces ad sidera jactant, quæ non debet esse ultra modum, licet sit ultra fidem. Cic. pro lege Man. *Sapias cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit: plura bella gessit, quam ceteri legerunt: plures provincias confecit, quàm alij concupierunt.* Et idem in joculari libello.

Fandū Varro vocat, quē possem mittere funda

Ni tamen excideris, qua cava funda patet.

M. Quibus modis efficitur? D. Quatuor, Similitudine, ut *Oculis micat acribus ignis: cōparatione, ut Fulminis ocyor alis: Qui candore nives anteiret, cursibus auras: translatione frequentius, ut Pericles orator dicitur est tonare, fulminare, permiscere totam Græciam: Gemini-que minantur in Calam scopuli.* Hyperbole denique hyperbolem superaddita, ut 2. Philip. *Quæ Charybdis tam vorax, Charybdim dico? quæ si fuit, fuit animal unum: Oceanus medius fidius vix videtur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse.* Sed omnium frequētissimæ est, cum plus

facto dicimus, ut 2. Philip. Vomens Antonius frustis esculentis gremium suum, & totam tribunal implevit. Quæ tunc Auresis dicitur: Mors vero, cum quid imminuitur, ut Vix offibus harent.

De Synecdoche. Cap. VIII.

M. **Q**uid est Synecdoche? D. Intellectio, quæ ad locupletandum sermonem maxime pertinet. M. Quibus modis efficitur? D. Octo: 1. cum pars pro toto in oratione ponitur, ut tectum pro domo, nihero pro gladio: 3. in Cat. Vos in vestra tecta discedite: micrones eorum à jugulis vestris rejecimus: 2. Totum pro parte, ut flumen pro aliqua ejus parte. Eclia. Aut Ararim Parthus bibit, aut Germania Tigrim: fontemq; ignemq; ferebant. 5. Genus pro specie, ut Ales pro Aquila: Aen. 12. Pradaq; ex unguibus ales Projectit fluvio. 4. Species pro genere, ut peltis pro quovis metallo: 2. Off. Nulla tam detestabilis pestis est, quæ non homini ab homine nascatur. 5. Unitas pro multitudine, ut hostis pro hostes: Aen. 2. Hostis habet muros, ruit alto à cūmine Troja. 6. Multitudo pro unitate, ut ad Brut. Populo imposuimus, & oratores visi sumus; cum de se tantam Cic. lo-

quatur. 7. Speciale pro generali, ut Curius pro homine scugi, & sanctio: Bacchanalia pro vitijis; *Inv. Sat. 2. Qui simulant Curios, & Bacchanalia vivunt.* 8. Materia denique pro qualibet re ex ea confecta, ut ferrum pro gladio; aes, aurum, argentum pro numis: *Mos ferro trucidari oportebat.* Horat. lib. 1. epist. 2.

*Non domus & fundus, non aris acervus & auri,
Aegroti domini deducit corpore febres.* NA

Huic Synecdochi Antonomasia est quam simillima. M. Quomodo? D. Quia Synecdoche fit, ut dixi, cum species ponitur pro genere. Antonomasia vero cum species, vel speciale ponitur pro uno individuo.

De Antonomasia, & Periphrasi.

Cap. IX.

M. Quid est Antonomasia? D. Pronominatio, quæ aliquid, pro nomine proprio, per excellentiam, ponit, ut Orator pro Cicer. poeta pro Virgilio, urbs pro Roma.

M. Quibus modis efficitur? D. Tribus præcipuis. Mutato nomine proprio in patronimicum, ut Acacides, vel Pelides pro Achile: Anchisiades pro Aenea. In patrium, ut Arpinas pro Cicerone: Patavinus pro J. Livio. In cōmune, ut Propheta pro Davide, Apostolus pro D. Paulo: Philosophus pro Aristo: etc.

Huic

Huic finitima est Periphrasis, Antonomasiæ sola verborum copia dissimilis. M. Quid est Periphrasis? D. Circūioquantio, vel circūitio verborum, cū pluribus verbis explicatur id, quod uno, vel paucioribus dici poterat, ut Romanæ eloquentiæ parens, pro Cicerone: Everfor Cartaginis, & Numatiæ pro Scipione, & est apud poetas frequentissimus tropus, ut Aenei. lib. 2.

*Tēpus erat, quo prima quies mortalibus agris
Incipit, & dono divum gratissima serpit.*

Pro Nox erat. Fitq; interdum honestatis causa, ut apud Sallustium. Ad requisita naturæ secessit ē via: & apud Cic. Detractio confecti consumptiq; cibi, &c. Si verò verbis superfluis abundaverit Perissologia dicitur, vitium periphrasi valde contrariū, ut Ibant, qua ire poterant, qua ire non poterant stabant.

De Metonymia, & Metalepsi. Cap. X.

M. **Q**uid est Metonymia? D. Hypallage, (eu Denominatio, tropus in quo nomina transferuntur, & quasi verba pro verbis immutantur. M. Quotuplex est? D. Quadruplex, cum causa per effecta, aut subjecta per adjuncta, contra vè significantur. M. Hæ divisio à doctis tradita doctis sufficiat: tu id apertius explicas? D. Ludet. Metonymia fit

oçto modis, qui ad divisionem dictam revocari solent: 1. Cum inventor pro re inventa ponitur, ut Ceres pro pane, Bacchus pro vino, Venus pro libidine; Ter. in Eunuc. *Sine Cere-re, & Baccho friget Venus*, id est sine pane, & vi-no friget libido. 2. Cum autor pro suis operibus usurpatur, ut, Cicero nunquam de manibus est reponendus: Aristoteles diligenter volutandus. 3. Cum ex eo quod continet, intelligitur id, quod continetur, ut Roma pro Romanis, Italia pro Italis, Aen. 6. *Illæ inclytæ Romæ Imperium terris, animos æquabit Olympo.* 4. Cum possessor pro re possessa ponitur, ut Eamus ad me, id est, ad domum meam. Iam proximus ardet Vcalegon, id est, Vcalegontis domus. 5. Cum ex duce significatur exercitus; ut Cæsar Galliam domuit universam, id est Cæsaris exercitus. 6. Cum ab effectu res aliqua denominatur, ut Præceps ira quia præcipites agit iratos; hilaris adolescentia, quia hilares reddit adolescentēs: sic pallida mors, effrenata libido, tristis egestas. Et hæc adjectiva efficientis causæ vim, præcipue apud Poetas, exprimunt. 7. Cum ex signo, vel in strumento aliquid demonstratur, ut ex toga pax: *Cedant arma togæ, cæcedat laurea linguæ.* Ex fascibus magistratus: Horat. lib. 1. epist. 6.

Hic fasces dabit, eripietque curule importunus ebur: Ex Arnis bellum, *Arma virumque cano:* ex libris studium, ut libris invigilare, id est, studiis vacare. 8. Cum virtutes, aut vicia, pro ipsis, in quibus insunt, ponuntur, ut pudor vel pudicitia pro pudicis, petulantia pro petulantibus: *ex hac parte pugnat pudor, illinc petulantia,* &c. Ex his octo Metonymiæ modis duo primi ad primum divisionis membrum pertinent: tres sequentes ad secundum: textus ad tertium: reliqui ad quartum. M. Est eadem Hypallage poetis, ac oratoribus communis? D. Nequaquam, nam poetæ aliam habet Hypallagem, nempe cum inverso rerum ordine aliquid improprie dicunt, ut Virg. Aen. 6.

Ibant obscuri sola sub nocte per umbras.

Id est soli sub obscura nocte: Dare classibus Austris, id est, Austris classes. Oratores vero quasi verba pro verbis commutant. Si autem Metonymia in eadem dictione iteratur, Metalepsis dicitur. M. Quid est Metalepsis? D. Transumptio, tropus maxime improprius, qui ex alio in aliud viam præstat, ut Virgil. Eclog. 1.

Post aliquot mea regna vides mirabor aristis.

Ab aristis ad spicas, a spicis ad segetes, ab his ad ætates, ab ætatibus ad annos acceditur.

De Troporum utilitate. Cap. XI.

M. **Q**uam utilitatem præ se fert Troporū cognitio? D. Multiplicē: valet enim plurimum ad autores tam sacros, quam profanos intelligendos: ad poetarum fabulas explicandas: ad numeros, & Philosophorum figuras percipiendas: ad Aegyptiorum Hieroglyphica penetranda: ad symbola, & emblemata cognoscēda; ad Aenigmata, proverbialia, & apophtegmata interpretanda; ac deniq; ad nostram orationem Troporum varietate, sicut figurarum luminibus, illustrandā.

De Figuris. Cap. XII.

M. **Q**uid est Figura? D. Schemnia, seu exoratio, qua à vulgari dicendi consuetudine mutatur oratio. M. Qua in re differt à Tropo? D. Quod tropus fit in uno verbo translato, figura verò in pluribus, & proprijs. M. Quae sunt figurarum genera? D. Duo, nūm Lexeos, id est verborum, alterum Dianias, id est sententiarum. M. Quae differentia est inter has figuras? D. Quod figurae lexeos, mutatis verbis, pereunt; figurae Dianias non item, nam et si verba mutes, immotae figurae permanent.

nent. M. Quot figuræ sub lexeos figura comprehenduntur? D. Tres, Repetio similis, Repetitio dissimilis, & Commutatio. M. Quid est Repetitio similis? D. Geminatio eiusdem verbi, in eodem sententię loco, sine ulla commutatione, cujus membra sunt quatuor, Epizeuxis, Anaphora, Epistrophe, & Symplece.

De Epizeuxi, & Anaphora. Cap. XIII.

M. **Q**uid est Epizeuxis? D. Palilogia, Tautologia, Conduplicatio, id est, eiusdem verbi repetitio in orationis principio, sine ulla interpositione verborum; ut pro Mil. Tu tu temp. perdidisti: vos vos appello: ó cives cives: Me me adsum qui feci, &c. Nonnunquam interjicitur verbum, vel parenthesis, ut Maria undique, & undique; Calum; totum hoc quantumcumque; est (quod certe maximum est) totum est, inquam, tuum. M. Quid est Anaphora? D. Epibole, Parisosis, vel Spanaphora, cum seri, & vehementi animo ab eodem principio sæpius ducimus orationem, ut, *Fecit iratus, fecit inimicus, fecit ultor injuria.* Et fit non solum in principijs incisorum, ut Vir. Geor. I.

Te dulcis conjux, te solo in littore secum,

Te veniente die, te discedente cænebat.

Sed

Sed membrorum etiam, ac periodorum: in
 principijs memororum; ut 4. in Ver. Verres
 diligenter apponebat. Verres adesse iubebat:
 Verres cogitabat: Verres sententiam pronun-
 tiabat: In principijs periodorum, ut contra
 Kul. Quid tam populare, quam pax? qua non mo-
 do, quibus nata sensum dedit, sed etiã tecta,
 atque agri mihi latari videntur. Quid tam po-
 pulare, quã libertas? quam non solum ab homi-
 nibus, verum etiam à bestijs expeti, atq; omni-
 bus antepone videtis. Quid tam populare, quã
 otium? quod ita jucundum est, ut, & vos, & ma-
 jores vestri, & fortissimus quisq; vir maximos
 labores suscipiendos putet, ut aliquando in otio
 possit esse; &c.

De Epistrophe, & Symproce.

Cap. XIII.

M. Quid est Epistrophe? **D.** Epiphora, vel
 Antistrophe, idest Convertio, qua
 idem verbum sæpius in finibus iteratur, ut 2.
 P. in p. Doleatis tres exercitus populi Rom. inter-
 fectos? interfecit Antonius. Desideratis claris-
 simos cives? eos quoq; eripuit vobis Antonius.
 Autoritas hujus ordinis afflitta est? afflittus An-
 tonius; &c. est frequentissima apud poetas.

M.

M. Quid est Symploce? D. Epanastrophe, vel Cænotes, id est Complexio, quæ Anaphoræ, & Epistrophæni complectitur, ut Cic. Rhet.

4. Qui sunt, qui fœdera sæpe ruperunt? Carthaginenses; Qui sunt, qui crudelle bellum in Italia gesserunt? Carthaginenses; Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Carthaginenses; Qui sunt, qui sibi postulant ignoscere? Carthaginenses; viæ te ergo, quid conveniat eos impetrare.

De Repetitione dissimili, Epanodos, Et Epanalepsi. Cap. XX.

M. Quid est Repetitio dissimilis? D. Eiusdem verbi repetitio, non in eodem sententiæ loco, cujus genera sunt tria, Epanodos, Epanalepsis, atque Anadiplotis. M. Quid est Epanodos? D. Antimetabole, Metathesis, commutatio, vel regressio, cum eadem vox in principio & medio, vel in medio, & fine dissimili modo resonat. v. g. Non ut edam, vivo, sed ut vivam, edo. Poema non facio, quia cuiusmodi volo, non possum; Et cuiusmodi possum, nolo. Huic reducitur contrariorû habitatio, ut Autor ad Her, lib. 4. In ocio tumultuarius; in tumultu solus es, ocio sum; in re frigidissima cales; in re ferventissima friges; tacere tuum

opus est, clamas; cum loqui convenit obmutescis. Ades? abesse vis; abes? adesse cupis: in pace bellum queritas; & in bello pacem desideras. Martial lib. 5. epig. 84.

Insequeris, fugio; fugis, insequor; Hac mihi ment est:

*Velle tuum nolo, Dindyme, nolle volo,
Et alibi: Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es
idem:*

Nec possum tecum vivere, nec sine te.

Et illud ex Theocrito: Quarentes fugit, & fugientes gloria quarit. Et illud Lactantij de Phænice post mortem renovata

*Ipsa quidē sed nō eadē, quia & ipsa, nec ipsa est
Aeternam vitam mortis adeptā bono.*

Ad eandem pertinet oratio, qua discriminis ostendēdi causa, ad verba, nomina, vel pronomina illico regredimur, ut Virg. Aen. 2.

Divellimur inde

*Iphitas, & Pelias mecum: quorū Iphitis & vo
lā gravior: Pelias, & vulnere tardus Ulixis.*

Hac etiam figura acuta responsa, carmina ingeniosa, & famosa: proverbialia, & anigmatica mirum in modum exornantur. M. Quid est Epānalepsis? D. Eiusdem verbi repetitio, in principio, & fine, ut pto Marc. Vidimus tuam victoriam praliorum exitu terminatam: gladiū

vagina

Virgina vacuum in urbe non vidimus. Et alibi. Errabas & irras, vehementer errabas. Hæc figura multum exornat poemam, ut Ovid. 2. de remanioris.

*Phæbus adest sonuere lyra, sonuere pharetra;
Signa Deum agnosco per sua; Phæbus adest;
Et Iuvenalis.*

*Crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit.
Et illud antiquum.*

*V.V.V. Corruptunt corpora nostra;
V.V.V. Conservant eadem V.V.V.*

Hoc est *Valuea*, *Vina*, *Venus*. Huc reducitur *Ploce*, idest *Copulatio*, cum ejusdem verbi sit repetitio, cum emphasi, ut *Lucian. 10. Or. Simia semper est simia, quanvis aurea gesserit insignia.*

De Anadiplosi. Cap. XVI.

M. Quid est *Anadiplosis*? **D.** Ejusdem verbi reduplicatio in fine præcedentis, & initio subsequætionis dictionis, ut 2. in *Cat. & tempora; & mores; Senatus hoc intelligit, Consul videt hic tamē vivit; vivit; imo vero etiam in senatum venit.* Et alibi: *Magna spes est reip. posita in juventute; in juventute, inquam, illa, quæ à cunctabilis ipsis, tum moribus, tum litteris instituitur.* Ex reduplicatæ hoc modo non solum verba, sed sententiæ etiam, & orationes, ut,

In horum etiam conspectum venire audeis proditor patriæ? proditor, inquam, patriæ venire audeas tu horum conspectum? Virg. Ecl. 8.

Cruelis mater magis, an puer improbus ille? Improbus ille, puer, crudelis tu quoque, mater. Et hujus imitatio à Sedulio facta de Eva.

Noxia tu cõjux magis, an draco perfidus ille? Perfidus ille draco, sed tu quoque; noxia cõjux. Huc pertinent carmina illa, in quibus Echo sic reionat, ex Anonimo quodam veteri.

Quæ celebrat terras Echo, & stagna alta
Neronis,

Deludit vocis concava sæpè meas.
Sæpè bic Narcisũ expecto, simul illa moratur:
Si queror, hæc queritur: si gemo, & illa gemit
Quis nam clamor? amor: quis nam furor, uxor,
an Echo?

Echo. Quæ maior pena in amore? mora.
Expectas Narcisũ is sum: Quæ causa morandi?
Orandi: non hæc dicta notabit? abit:
Adfuerat: fuerat: uñ isthic ibic: quem fugit iste?
Is teletiam me time. Quod malũ amare? mare.
Num venies? venies: quæ spes? as: vincitur auro?
Auro: victor ero prodigus aris? eris.
Sunt pueri fragiles: scagilis: vi muneris? aris,

Quis docet basi Echo: cur beue clamant? amat.

De

De Cōmutationis figuris, ac de Climace, & Traductiōe. Cap. XVII.

M. **Q**uot verborum figuræ in Cōmmutatione continentur? D. Quatuor, Climax, Traductio, Paronomasia, & Correctio.

M. Quid est Climax? D. Ascensus, vel gradatio, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius concensum est, ut ad Act. lib. 2. epist. 23. *Si stas, ingredere: si ingredere, curre: si curre, aduola,* & Heren. lib. 4. *Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria amulos comparavit.*

M. Quid est Traductio? D. Polyptoton, cum eadem verba in oratione, varijs casibus, modis, & generibus immutata ponuntur, ut, de clatis orat. *Quæ didiceram tractare; quibus me assuesceram, & quorum eram avidissimus, nunc omnia neglexi,* & Anonymus, de Christi morte

Mors mortis morti mortem à moris morte didisti.

Et Virg. Eclōg. 5.

Phyllis amat Corylos, illas dū Phyllis amabit.

Et Cic. in Ver. 7. *Certus locus, certa lex, certum tribunal.*

*De Paronomasia, & correctione verborum.**Cap. XVIII.*

M. **Q**uid est Paronomasia? D. Annominationis, cum in verbum simile, diversæ tamen significationis, mutatio fit, ut ad Her. lib. 4. *Avium dulcedo ducis ad avium: Amari jucundum est, si nihil haberet amari: Statim veniam ad te, si veniam à te impetravero.* M. Quibus modis efficitur? D. Tribus, præter dictum, adjectione, detractione, & cõmutatione: adjectione, ut Cic. Rhet. 4. *Hic sibi posset temperare, nisi amori mallet obstrepere:* detractione, ut Cic. ibid. *Si lenones, ut leones vitasset, melior fama, ac vite consulisset:* commutatione, ut, *Videte iudices utrum homini navo, an vano credere malitis. Deligere oportet, quem velis diligere: Ex aratore orator factus est.* Huc pertinet allusiones, quibus multi utuntur, Lyphius præsertim, ut *Tu modo te cura, sed sine cura: Non, inquam, ut evadam, sed ut alia via vadam: non est incredibile, absurdum, & inauditum, sed credibile potius, & à surdis auditum: Quod studiosè curas, multas tibi affert curas; & sexcenta alia orationi rarò interferenda.* M. Quid est Correctio verborum? D. Epanortosis, cum verbû in aliud melius pro nostro instituto commu-
tatur,